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Közigazgatási csudabogár.
Haja, 1911 április 25

Van ilyen közigazgatási csudabogár 
szerte az országban meglehetősen bő
ven, de talán sehol nem virul az olyan 
szépen, olyan búján, mint itt, a mi kör
nyékünkön.

A legfurább, a legérthetetlenebb köz
igazgatási csudabogarat képezi a tő- 
szomszédságunkban levő Bajaszentistván 
és az alig télórányira tekvö Szeremle 
község. Mind a két község Pestvárme
gyéhez van beosztva, de egyiknek sin 
csen egyetlen érdekszála sem, amely 
Pestvármegyéhez fűzné. Ellenben igen 
is minden érdeke azt kívánja, hogy 
megtalálja Baján ennek a két község 
nek a lakóssága mindazt, aminek a köz 
igazgatási és gazdasági életben szűk 
sége van.

Bajaszentistván voltaképpen külvárosa 
Bajának és ha a sorompó el nem vá
lasztaná tőlünk, a viszonyokat nem is
merő ugyancsak nem mondhatná meg, 
hogy hol végződik a bácskai város és 
hol kezdődik a pestmegyei falu Any- 
nyira össze van már velünk építve 
Szentistván, hogy például a Katonavá- 
tos utolsó házsora már a sorompón túl 
van és azt csupán egy kocsiút választja 
el a szentislváni házaktól. Nincsen az 
a szenlistváni ember, aki napjában leg
alább egyszer ne volna kénytelen meg
fordulni a városban. Nos, és Szeremle? 
Ez is elég furcsa helyzetben van. Olyan 
a helyzete, mintha Pestmegyének egy 
bácskai gyarmata volna. Csupa bácskai 
falu közé ékelve, a közigazgatási copf 
oda csatolta Pestmegyéhez Ha szolga- 
bírónál van dolga, ha fiát akarja soroz
taim, vagy akármilyen dolga akad me
gyével, állammal, messze, napi járó 
földre kell, hogy menjen két napot kell 
rááldoznia arra, hogy esetleg a főbíró 
űr írnokának jó napot kívánhasson.

Régi panasza ez már a két község
nek, régen sürgetik már a visszás, fo
nák állapot orvoslását. Hát most — hir 
szerint — orvosolni akarják ezt. Orvo 
solni úgy, hogy abban ugyancsak nem 
lesz köszönet. Arról van szó, hogy ketté 
osztják a kiskőrösi járást és Sükösd 
központtal egy uj közigazgatási járást 
létesítenek. Eszerint hát szolgabiróságot

kapna Sükösd, amelyhez Bajaszentistván 
és Szeremle is tartoznék.

Hát kérdjük, megoldás ez? Hát or
vosolva van ezzel a két község által 
gyakran és mindég jogosan felpanaszolt 
séielem? Mi keresni valója van a ba- 
jaszentistváni és a szeremlei embernek 
Sükösdön? Ha akarnak egy fonák álla
potot megszüntetni, ha akarnak két fej
lődésre képes község törekvő, derék 
lakosságán segíteni, miért nem tekintik 
az életet? Miért nem alkalmazkodnak 
az éleihez?

Szentistván bele van építve egy vá
rosba, amelynek kereskedelme és fo
gyasztó lakossága képezi .Szentistván 
népe többségének a megélhetési alapot. 
Szeremle nehány kŐhajitásnyira van Ba
jától, attól a várostól, ahova úgyszól
ván oda láncolja az érdeke és ahol 
dolga végezte közben megtalálja mind
azt, amit egy községi közigazgatás meg
kíván. És mé^is oda akarják láncolni 
ezt a két községei egy hozzájuk ha
sonló faluhoz.

Ha már rendezni akarják a viszonyo
kat, vájjon nem volna helyesebb mind
járt a gyökeres rendezéshez hozzálátni 
és a helyeit, hogy belepréseljék Őket 
egy lehetetlen közigazgatási béklyóba, 
meg kellene indítani az akciót az iránt, 
hogy Szentistván beleolvasztassék Baja 
városba és Szeremle hozzá csatoltassék 
Bácsbodrog vármegye bajai járásához.

Ez volna a helyes. Ez volna az ész- 
és célszerű. Gondolkozzanak e felett a 
vármegyeház hivatalos büróiban.

Talán mégis helyes volna a törvény- 
hozástól kérni, hogy ne kényszeritsék 
a két községet tovább is lehetetlen 
helyzetbe.

Úgy véljük nekik előnyösebb volna 
Baja közigazgatási központnak, mint 
Sükösd.

Nem tudnak megélni
a fizetésükből a városi szolgák és rendőrök. 
Ezen panaszkodnak régen, ezen panaszkod
nak most is. Azaz, most már nem elégszenek 
meg a panaszkodással, hanem valamiféle 
különös mozgalom indult meg közöttük. 
()lyan tünettel állunk szemben, aminővel még 
eddig nem igen kerültünk össze.

Hozzá voltunk szokva, hogyha egy városi 
hajdúi, rendőri, vagy egy mindenesi állás

megüresedett, hát annyi volt a pályázó, hogy 
akár húszat is ki lehetett volna nevezni. És 
csupa alkalmas ember kereste a szolgai, vagy 
rendőri állást. Futkostak fühöz-fához protek
cióért, hogy a boldogító polgármesteri kine
vezés őket érje. Azóta nagyot változott a 
világ. A törvényhatósági bizottság közgyű
lése rendezte az alkalmazottak fizetését. 
Csakhogy egy kis hiba esett. Amire a fize- 
tésrrendezéssel eljutottak a szolgaszemélyzet
hez, nagyon szűkre szorult össze az az ada
kozó marok és bizony a szolgákkal nagyon 
is mostohán bánt el. És az élet, ez a rideg, 
csúnya élét, sehogyan sem akar a szolgák 
fizetésrendezéséhez hozzáidomulni. Csak nem 
akar olcsóbbá lenni n krumpli, a bab és a 
kenyérliszt. Pedig muszáj megvenni. Mert 
enélkül éhen kell veszni. Húsról nem is be
szélünk. Húsra igazán nem telik, legfeljebb 
ha minden második vasárnap egyszer.

Hát mondom. Az élet, ez a komisz, csúnya 
élet cudarul bánik a szegény emberrel. A 
szolgákat nagyon elkeseríti, úgy hogy akár
hogyan is erőlködnek, a fizetésükből megélni 
nem tudnak. Különösen azok az uj emberek, 
akik a szolgálatnak második és harmadik 
évében vannak. Ezeknek annyit vonnak le 
nyugdíjra, hogy a hónap első napján össze
vissza 20 pengő forint és 80 krajcárokat 
kapnak. Hát ebből bizony nehéz megélni. 
Különösen annak, akinek van egy csomó 
gyereke is odahaza.

Régen panaszkodnak már emiatt a szolgák 
és egyre kérik, hogy javítsanak n helyzetü
kön. De biz’ eddig csak odáig jutottak, hogy 
megcsinálták a szolgák egyesületének helyi 
szervezetét.

Amint fentebb mondottuk, a szolgák között 
egy különös, eddig nem tapasztalt mozgalom 
indult meg. Ott hagyják azt az állást, melyet 
olyan nagy utánjárással, kilincseléssel és pro
tekcióval nyertek el. Ott hagyják azt az 
állást, amelytől azt remélték, hogy ez biztos, 
nyugodt, kevésbbé gondtalan megélhetést 
nyújt, amelytől öreg korukra nyugdijat vártak.

Eddig lemondott hat ember. És azt mond
jak, hogy ezzel még nincs bezárva a lemon
dások sorozata.

Elképzelhető mennyi nélkülözés előzte meg 
ezeknek a szegény embereknek a lemondó 
határozatát. Nagy, nagyon nagy okuk kellett 
hogy legyen, hogy ott hagyják a biztos fize
tést, a biztos aggkori nyugdijat.

Hát ezt a tünetet nem lehet nem észre
venni. A szolgák helyzetén javítani kell. 
Mert hát a szolgának is joga van ahhoz, 
hogy megéljen a munkája után.
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Az illatszerekről.
P a lo ta i íren  ta n a r e lo a d a ta .

A főgimnázium ismeretterjesztő előadásai
nak utolsóelőttijében Palotai Irén tanár egy 
jgen érdekes kultúrtörténeti részletkérdéssel 
foglalkozott. Az illatszereket választotta elö- 
udásánók tárgyául, s mind a tárgy, mind 
annak feldolgozása mindenképpen rászolgált 
a közönségnek érdeklődésére és elismerésere.

A közérdekű és tanulságos értekezés esz
memenetét a következőkben adjuk.

Minden érzékszervünknek meg van a maga 
élvezete. A szaglo szervé az illat. Ez azon
ban nagyon viszonylagos fogalom, hiszen 
ami az egyik embernek élvezetes illat, attól 
undorodva fordul el a másik. Mi például för
telmesnek találjuk az assa foctida szagát, 
mely »istenek illata« az afgánoknak, míg 
ugyanazok v mi rezedánkat közönséges zöld- 
segszagnak mondják. Szagló szervünket egyéb
ként nagyban befolyásolja a környezet és a 
gyakorlat; oly tökeletezségre azonban soha
sem emelhetjük, mint az állatoké.

Mint sok egyéb kulturértékét, az illatszere
ket is az egyiptomiaktól kaptuk, kik a mai 
időszámítás előtt már 3000 évvel ismerték és 
használták őket. Onnan terjedt a többi keleti 
népek közé. Eleinte az istentiszteletnek volt 
szerves alkotórésze (tömjén, olajok). N a g y  
Konstantin császár idejében vált az illatsze
rek használata teljesen általánossá; egyben 
rengeteg fényűzést űztek velük, míg a nép- 
vánoorlas idejében ismét elfelejtik és csak a 
keresztes háborúk idején kezdik őket újra 
használni, kivált Olaszországban. Az első 
alkolos illatszert is az olasz Frangipani ké
szítette a XIV. században. Franciaországba 
M e d i c z i Katalin telepíti át az illatszereket. 
Ugyanez időben válik ismertté a »magyar 
viz«, melyet állítólag Erzsébet magyar királyné 
készített 1370-ben. Az illatszerek aranykora 
XV. Lajos francia király ideje. Jelenleg 
Francia- es Angolországnak van legnagyobb 
parfüm-forgalma, melynek középpontja Paris 
és London.

Az illatos növények illata illő olajokból 
ered, melyeknek kivonatából nyerjük az illat
szereket. A kivonásnak sokféle módja van: 
Sajlolás, lepárlás, macerálás, eníleurage, oldó
szerrel való kivonás. E módszereket az elő
adó rendre ismertette.

A modern kémia mesterségesen is állit elő 
illatos anyagokai, melyek mind nagyobb teret 
hódítanak.

Illat es egyéniség között kétségtelen össze
függés van. Sokan a kedves illatból akarnak 
az illetőnek egyéniségére, jellemére következ
tetni. Thurston szerint: »Mondd meg, milyen 
illatot kedvelsz, és megmondom, ki vagy.« 
Eleury az illatszereknek és a jellemvonások
nak egész skáláját állítja össze.

Az élvezetes és gördülékeny előadást a 
publikum zajosan megtapsolta.

K  Hj tOS.

Telefon hírek.
Hu,lapéul. l‘>ló. április

A kepviseloház ülésé

Az indemnitast megszavaztak.
A I épviselöház mai ülésén nagyon 

gyors munkát végeztek. Egy ülésben 
megszavazták az indemnitást. Bizony 
Ákos a Kossuth párt részéről, Batthányi 

I Tivadar gróf a Justh párt részéről uta- 
| sitotta vissza a javaslatot Szmrecsányi 
i György a néppárt részéről nem fogadja 
| el a javaslatot és t gyben kirohanást 

intéz a szabadkőművesek el!en. Khuen- 
• Héderváry miniszterelnök ajánlja a ja

vaslatot elfogadásra és ígéretet tesz, 
hogy teljes szigorral jár el a szabad
kőművesek ellen, hogy ha adatokat 
hoznak.

Ezután általánosságban és részletei
ben elfogadják a javaslatot. Holnap a 

' honvédminiszter tálcájának a költségve
tését tárgyalják.

A katonai perrendtartás
kérdésében — munkapárti hírek szerint 
— megegyezés jött létre a két kormány 
között és a katonai reformot már a 
legközelebb benyújtja a magyar kormány.

Becsapott kanonokok
Pécsett egy ügynök járta végig az 

ottani kanonokokat és mindannyit egy- 
től-egyig nagyobb összegek erejéig 
megcsalta.

Aerenthái
külügyminiszter — mint egy abbáziai 
jelentés hírül adja teljesen meggyó
gyult már és nemsokára ismét elfoglalja 
hivatalát.

A bolgár király
legközelebb Budapestre jön és itt meg
látogatja Terencz József királyt.

N A P 1H IR E K

Hol megállanak
hol megindulnak a bajai toronyórák. Az Is
ten tudja hogy van ezekkel az órákkal né
mely napon tizenegy órakor kettőt mutatnak 
és két órakor tizet mutatnak. Másnap meg 
nekibuzdulnak és egész komolyan járnak. Szó
val a járást komolyan csinálják, de már 'az 

: időmutatás dolgában szörnyen tréfásak azok 
j a drága órák. Pontban tizenkettőkor egyne

gyedet ver és háromnegyedet mutat az egyik, 
a másik meg felet ver, de egyórát mutat déli 
harangszóra.

Hát ha ez sokáig igy lesz, akkor bele le
het ebbe háborodni. Ezen a tréfás állapoton 
okvetlenül, de biztosan kell segíteni. Így nem 
maradhat. Vagy meg kell az órákat rende
sen igazítani, vagy pedig úgy kell csinálni 
velük, mint a barátok toronyórájával. Meg 
kell állítani az órát és le kell szedni a muta
tókat. Hadd vigyorogjon le az üres számlap 
a városra.

Akkor legalább mindenki a maga órája 
után fog igazodni és lekésésünkért nem fog
juk a toronyórát szidni és okolni.

W erner Adolf dr. előadása. A bajai fő
gimnázium ismeretterjesztő előadásainak ez 
évi ciklusát We r n e r  Adolf dr. igazgató fogja 
lezárni az ő vasárnap délutáni, a festőművé
szet régi nagy mestereiről szóló előadásával 
Werner előadásának különös érdekességet 
kölcsönöz az a körülmény, hogy az elő
adás során a klasszikus festőművészet leg
nagyobbjainak : Lionardonak, Tiziannak, Cor- 
reggionak leghirnevesebb alkotásait vetített 
képekben fogja bemutatni a közönségnek. Az 
előadás d. u. 4 órakor kezdődik s az intézet 
tornacsarnokában lesz.

Építkezések. A városi tanács az idén ed
dig összesen 20 építkezési engedélyt adott és 
pedig 18 új házra és két toldalékra. Az épí
tési engedélyen azonban egy-kettő kivételével 

, a külvárosokra szólnak. A belvárosban alig 
cpitenek.

A vasúti vendéglő építéséhez eddig azért 
nem fogtak hozzá, mert a vasutigazgatóság 

! azon gondolkozik, hogy azzal kapcsolatosan 
kibővíti a felvételi épületet is. Azonban — 
mint jó forrásból értesülünk, a vasúti ven- 

I déglő építéséhez az idén okvetlen hozzáfog- 
! nak és még ez évben be is fejezik az épit- j kezést.

Műtanrendőri bejárás. A baja—szabad- 
kai vasúti vonal elsőrangusitási munkálatai 
teljesen elkészülvén, május hó elsejével át 

! akarja adni azt a miniszter a forgalomnak.
! Az elsőrangusitott vonalnak ma délelőtt volt 
| a műtanrendőri bejárása, amelyen a város 
,! részéről ott volt a polgármester képviseleté

ben Weisz Nándor gazdasági tanácsnok, to
vábbá dr. Klénánc György tiszti ügyész és 
Rauschenberger Ferenc tiszti mérnök, vala
mint az államépitészeti hivatal részéről Sztan- 
kovics Sándor hivatal főnök. A vonalat telje- 

I sen rendben találták és igy megindulhat má-

Noé permetezőpor. réz- 
kénpor. kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

R é z k é n p o r ló ,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, 

Verniorel-rendszerű, legjobb minőségű.

(N a p je g y ö )

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
DRESCHER GYULA vaskereskedósében BAJÁN.
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jus hó elsejével a gyorsabb forgalom. Októ
berben pedig a gyorsvonatok is közleked
hetnek.

Esküvő a halálos ágyon. Megható es
küvő volt vasárnap a Rákóczy Ferenc-utcá- 
ban. Mamuzsits András és Rákóczi Etel inár 
régebben szerették egymást és úgy volt, hogy 
ezidén házasságra is lépnek. A házasság 
megkötésének azonban váratlan akadálya lett. 
A menyasszony megbetegedett. Ezért napról- 
napra halasztgatták a házasságkötést. Vasár
nap aztán kijetentette a kezelő-orvos, hogy a 
leány menthetetlen. Meg fog halni. A vőle
gény dispenzációt kért és kapott. Vasárnap 
d. e. 9 órakor kiment dr. Fehér Lőrinc tb. 
főjegyző, anyakönyvvezető a beteg menyasz- 
szony lakására, ahol aztán összeadta az ifjú 
párt. Alig kötötték meg a házasságot, a ne
hány perces menyecske agóniába esett és 
d. e. 10 órakor meghalt. A fiatal menyecskét 
hétfőn temették óriási részvét mellett.

Ha sósborszeszről van szó, akkor csak 
dr. Borovszky-féle »BOROLINT« vegyünk. 
— Kapható mindenütt. —■

A PERONOSPORA ELLEN
idejében perm etezzünk valódi

Brixeni K ristály-Azurinnal
mely jobb, biztosabb es olcsóbb védő

szer, m int a kékkő-m észkeverék.
K A P H A T Ó  M IN D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. <>s TÁRSA
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d ap est V I., G y ár-u tca  21 g.

R ézk én p or, p erm etezőgép , 
borsajtó, z sá k , ponyva, g é p 

o laj, g ép sz ij  stb. legolcsóbb 
beszerzési forrása.

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mindennap reggel 7 órától déli 1 óráig. 

Szombaton egész nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :

Gőzfürdő l K — f |
I. oszt. kád 1 K 20 f ,
II. oszt. kád l K — f

Segédiiíerkeartö :
FODOR KAROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonazáma: 101

Szerkesztői üzenet.
D. I. és B. urak  Helyben. Felelős szerkesztőnk távol

léte alatt jelent meg P tanár ur nyilatkozata, mert 
bármennyire nagyrabecsíili szerkesztőnk nevezett tanár 
urat és bárba indokolt is fölbáborodása, a nyilatkozatot 
telelő» szerkesztőnk közzé nem tette volna, mivel ab
ban személyes vonatkozások vannak A kérdés eléggé 
le van már tárgyalva és óhajtandó volna, ha a napi- 
midről levétetnék. A beküldött cikket tehát sajnála
tunkra nem közölhetjük, mivel békés befejezést attól 
nem várhatunk. Megjegyezzük, hogy e tárgyban sem 
pro, sem contra semmiféle cikket de nyilatkozatot sem 
fogadunk el

H l
á n a y  J ű a j o s

m könyvnyom dája  
=  íB aján . =

£

m

f jf ;

3<önijvniiomdai munkák ízléses, gyors és jutángos elkészítése! ! !Jíö zségi ngomtatváng- raktár!

Kapható PREISZ B É L A  b o r -  
kereskedésében Baján.

jSzőlőolfDányofi
Huszonöt legjobb bor és csemegefajban 

Y még negyvenezer darab, v .*.

x  CSABAGYÖNGYE x
OLTVÁNY ÉS NEMES SIMA VESSZŐK.

Európában a legkorábban érő fajszőlő, drágán fize
tett piaci újdonság. Minden kisebb házikertben is 

termelhető, lugasnak is kitűnő faj.

P i r o s  D e la w a re
40 h e kto lite rt terem  holdankint, m elyért Írásban
jótállók. Elgyökereztetv minden s/..il sima vessző 
megfakad, erre nézve uta-itás mellékeltetik minden 
küldeményhez. Május végén is ültethető Bővebb 
leírást, színes képeket és árjegyzéket ingyen küld:

J f í a g y  G á & o r  < '
Biharm. posta, távirda és telefonállomás.

50  yözfürdö-jegy 30 kor.
1 évi bér korláltan (napi 
egyszeri fürdő) fürdéssel 

a gőzfürdőben fit) korona. 
Ezen jegy csak egy 

személyre szól.

. . . .  10 K - -  f

. . . . 5 K 50 f
10 K -  f
9 K — f

12 darab gőzfürdő-jegy . .
6 darab gőzfürdő-jegy . .

10 darab 1. osztályú kád .
10 darab II. osztályú kád .

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyűkszem- 
vágo a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

A kezesség.

Ki a tisztaságot szereti.
az r a k a s s a  ki a 
konyháját és folyosóját

cem entlapokkal.
Csináltasson műkőből kutfedölapot. 
V«k»yen favályu helyet cementvályut. 
Jíasználjon fahordók h cementviztartályt.
jfllkaltnazzon vizlevezetéshez cenientCSÖV. 
Ja lép cső  helyett mükölepcsöt.

i Elvállal bármily betonmunka készítését és 
j műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség- 

vetéssel készséggel szolgál Grünhut Miksa

Spitzer-féle tégla ég cementáMiggára.
Telefon szám 111. Telefon szám 111

Vászonkosztümök, legszebb 
szoknyák 6 koronáért, 
blousok 4 koronáért, 

készítető fűzök 10 koronáért
kaphatók

FENYVESI SAROLTA
divattermében.

j R é z g á l i c z ,  j R é z f i é n p o n .  K é n m á j  é s  K a j f i a l j á n c s
le g ju tá n y o s a b b  á rb a n  k a p h a tó

S t a m p f l  J e n ő  c é g n é l  B a j á n .
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A Szegedi Kereskedelmi és I p á i t o k  b a j a i  f i  o k i n í é z e t e
!Drescher Gyula-féle házban» 

elsőrendű feltételek mellei: nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 1<> lűl nő évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A jg

> költsége és a felek |
iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik

d

r

Révai Nagy Lexiksna
II. kötete .

..J

KAPHATÓ
IF J .  W A G N E R  A N T A L  k ö n y v k e re s k e d é s é b e n  

. ■ . B A J Á N

Q  Gsekély havi részletfizetésre is kapható. ;yj

m

m

m

íDrága a tojás
de azért tojásos lovesmetóltot 
oh tarhonyát  háztartások os 

vondoglök reszore

és a oaj i"'iv,'it
'JAL'JÚJ 3 U 3 Ű Ű  j a j *,

kitűnően használhatja, ha a 
háztartásban takarokoskodni 

os rnogis jól akar főzni,
az legolcsóbban beszerezheti ezen cikkeket:

Z W I L L I N G E R  A R N O L D
fűszer, csemege, ásványvíz és festék- 

kereskedésében, Bódog-téren.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

10-től—65 évig
terjedő időtartamra

Magas törzsű és tönernes

H Ó I S 1 F Á K
! valamint mindennemű ! 
idényviragok a Lökertben 

kaphatók.

H!
felvétetnek a kiadóhivatalban

4 1 0  
4  2 0 alapon,

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

• 9 ® ® b © © # í i © © © E 3 © © © ©

®  Eladó szölövesszök.
S®  Gyökeres Európai immunis l\o 

mok-talajra alkalmas vessző a 
£  következő fajokból e lad ó  : ^
é  Erdei, Ezerjó. Mézesfehér, Olasz- ©  
@  ©  rizling, Sarfeher, Szerémizöld, • 9  
S  Chasseles. Kadarka, Nagyburgondi. •  
$  Kövidinka. Oportó, Szlankamenka. 9
s a ®  Funiiiiit -©us @ S
2  US még mintegy száz csemegefajból £  
^  e z re n k é n t 12 15 fo r in t .  •
W  ̂ vesszők erősek és düsgyöke- ^  
^  rüek, igy pótlásra is teljesen trteg- 
2  felelnek —- Kimerítő árjegyzék 

minden fajú vesszők és oltványok v© 
*  ról ingyen és bérmentve. — Cím : |3
9  S zű c s  S á n d o r fia ü

szőlötelepe Bihartlioszey. J

■ *uu N m , fj,ji~"“

Kalmár és Engel
Mótor és Gépgyár

V.ii dm raktár és iroda ~  Gyár
V., Lipót-körut 22. BUDAPEST V., Ü teg -u tcza  19.
Vliághirii! E red eti l „Benz.1

S z iv ó g á z m o t o r  telep. — A jelenkor leg
olcsóbb üzeme. «Benz« nyerso lajm otor.

DI ESEL RENDSZER

E l is m e r t  legjobb g y á r t m á n y .
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplökészleteit, 
amelyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

1 eljes jótállás, kedvező fizetési feltételek 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

»

i

lí-iié! de milyen jó. 
őfi. Utrg fáinál kapható 

csekély 8 koronáért.

INTELLIGENSEBB

kifutó-leány
esetleg teljes ellátással felvétetik

fii- ^Wagner ^ntal
könyvkereskedésében.




